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１．沿革１１．沿革．沿革

東京カスタマーセンターを東京都文京区に移転平成１８年６月

札幌証券取引所アンビシャスに上場平成１８年４月

大阪カスタマーセンターを大阪府大阪市淀川区に開設平成１９年７月

資本金を２億１，０５７万円に増資平成１８年４月

資本金を５，１２０万円に増資平成１６年１月

資本金を１億８，７２０万円に増資平成１７年１月

本社を札幌市東区北６条東２丁目３番１号へ移転平成１５年１１月

東京カスタマーセンターを東京都新宿区に開設平成１４年９月

札幌市中央区北１条西２０丁目２番１７号に資本金１千万円にて設立平成９年４月

事 項年 月
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２－①．事業の概要２－①２－①．．事業の概要事業の概要

年末調整年末調整

賞与賞与

社会保険
改定

社会保険
改定

住民税
改定

住民税
改定

法律法律

給与給与

各種法律
（法改正）

各種法律
（法改正）

勤怠集計
の後

給与システムに
入力

勤怠集計
の後

給与システムに
入力

次頁へ

A支店

B支店

タイムカード
申
請
書
等

タイムカード
申
請
書
等

タイ
ムカ
ード

申請
書等タイ

ムカ
ード

申請
書等

更に昇給・異動・入退社・・・

本社
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部下への教育・指示・チェック
に膨大な時間を費やします

給与明細
印刷・発送

給与明細
印刷・発送

毎月
同様の処理を行います

２－②．事業の概要２－②２－②．．事業の概要事業の概要

それ以外にも

の業務があります
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２－③．事業の概要２－③２－③．．事業の概要事業の概要
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２－④．事業の概要２－④２－④．．事業の概要事業の概要
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３－①．アウトソーシングの導入メリット３－①３－①．アウトソーシングの導入メリット．アウトソーシングの導入メリット
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３－②．アウトソーシングの導入メリット３－②３－②．アウトソーシングの導入メリット．アウトソーシングの導入メリット
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３－③．アウトソーシングの導入メリット３－③３－③．アウトソーシングの導入メリット．アウトソーシングの導入メリット
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システム系
同業社

小規模な企業小規模な企業
でなければ本業に
支障がでる

大規模な企業大規模な企業
でなければ割に合
わない

規模・業種規模・業種

を問わずを問わず

オールマイティーオールマイティー

な受託が可能

結論

おまけのおまけの

サービスサービス

・「記帳代行や労務
管理等が本業」

電算処理が電算処理が

メインメイン

・「膨大なシステム
投資が必要」

・「専用システムに
顧客自身が入力」

士業界

エコミック
フレキシブルフレキシブル
な対応が可能な対応が可能

・「煩雑な給与体系
でも対応可能」

・「急成長中の企業
でも対応可能」

・「集計・入力業務ま
で受託可能」

特徴

４－①．他社との比較４－①４－①．．他社との比較他社との比較
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0.2％6.4％93.4％割合

約2,000社約78,000社約1,137,000社社数

従業員数

システム系
同業社

1,000名～

大規模

50～999名1～49名

士業界

エコミック

中規模小規模

どのような規模でも対応が可能ですどのような規模でも対応が可能です

「煩雑な給与体系」「煩雑な給与体系」

「急成長企業」「急成長企業」
でも対応可能でも対応可能

「高額なシステム投資が無い」「高額なシステム投資が無い」
「集計・入力処理まで受託可能」「集計・入力処理まで受託可能」

４－②．他社との比較４－②４－②．．他社との比較他社との比較
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５－①．導入事例５－①５－①．．導入事例導入事例

各事業所へのフォロー、フレキシブルな仕事ぶりに感謝。

とても信頼できるパートナーです。

お客様の声

エコミックさんには、各事業所で給与情報を取りまとめているパートさ
んたちのフォローも度々していただいていますので、今までできていな
かったケアが、エコミックさんのお陰でできるようになったとも言えます
ね。

ゴルフ場運営という特性上、スタンダードモデルに当てはまらないこと
がかなり多いんです。各事業所の理解とアウトソーサーさんの理解の
整合性をとって、正確に給与計算業務を回していくことが導入当初の
苦労でしたが、お陰様で本社業務は圧倒的に軽くなりました。

取引開始

従業員数

事業内容

平成１５年～

約７，１００名

国内最大級のゴルフ場運営会社

株式会社アコーディア・ゴルフ
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お客様の声

給与計算業務に費やしていた時間が大幅に減少。

『東京ー札幌』の距離による不便さを感じたことはありません。

実作業でも距離による不便さを感じたことは今までありません。

「札幌だから…」という心配は一切していなかったです。書類のやり取り

なども、スケジューリングをきちんとしていれば問題ありませんしね。

エコミックさんを選んだのは「融通が利く」という点でした。他のアウト
ソーサーさんはそれぞれで給与計算に関するさまざまな書類のフォー
マットが用意されていて、それに合わせた変更や切り替えをしなくては
なりませんでしたが、エコミックさんだけは私たちがこれまで使用してき
た独自フォーマットのまま受け入れてくださったんです。

取引開始

従業員数

事業内容

平成１７年～

約６００名

高級レストラン・カフェ運営

株式会社ひらまつ

５－②．導入事例５－②５－②．．導入事例導入事例
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お客様の声

複雑な給与計算を安心して任せられるので、他業務の効率もアップ。

柔軟・親身な対応に心強さを感じています。

給与担当になってから長いほうではありますが、社会保険や税金に関す
る知識がなかなか追いつかない場面もあり、疑問が湧いてくることが
多々あります。そんなとき、とても親身に調べてくださったり、ていねいに
説明してくださるので、自分の知識を積み重ねていくことができています
ね。また、社会保険や税率など、度々為される制度内容の改訂になんと
かついていけているのは、エコミックさんからいただく情報のお陰だと
思っています。

取引開始

従業員数

事業内容

平成１２年～

約６５０名

「北海道の翼」定期航空運送事業

エア・ドゥ（北海道国際航空株式会社）

５－③．導入事例５－③５－③．．導入事例導入事例
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６－①.給与計算処理人数・給与計算売上高の推移（賞与計算含む）６－①６－①..給与計算給与計算処理人数処理人数・給与計算売上高・給与計算売上高の推移の推移（賞与計算含む）（賞与計算含む）

86,64786,64786,64786,647

116,002116,002116,002116,002

148,232148,232148,232148,232

188,832188,832188,832188,832

242,530242,530242,530242,530

314,449314,449314,449314,449

25,395

15,240

19,035

28,121

38,357

45,000

0000

50,00050,00050,00050,000

100,000100,000100,000100,000

150,000150,000150,000150,000

200,000200,000200,000200,000

250,000250,000250,000250,000

300,000300,000300,000300,000

350,000350,000350,000350,000

H16.3 H17.3 H18.3 H19.3 H20.3 H21.3    
（予想）

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

売上高（千円）

処理人数（人）

（人）（（（（千円千円千円千円））））
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６－②.年末調整処理人数の推移 （※一部業務受託を含む）６－②６－②..年末調整年末調整処理人数の推移処理人数の推移 （（※※一部業務受託を含む）一部業務受託を含む）

10,39210,39210,39210,3927,4307,4307,4307,430
14,11514,11514,11514,115

88,94688,94688,94688,946

80,64880,64880,64880,648

55,76055,76055,76055,760

60,782

121,920

20,993

170,000

11,732
15,251

0000

10,00010,00010,00010,000

20,00020,00020,00020,000

30,00030,00030,00030,000

40,00040,00040,00040,000

50,00050,00050,00050,000

60,00060,00060,00060,000

70,00070,00070,00070,000

80,00080,00080,00080,000

90,00090,00090,00090,000

100,000100,000100,000100,000

H16.3 H17.3 H18.3 H19.3 H20.3 H21.3   
（予想）
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20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000
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180,000

売上高（千円）

処理人数（人）

（人）（（（（千円千円千円千円））））
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６－③．給与計算処理人数の地域別推移６－③６－③．．給与計算給与計算処理人数の処理人数の地域別地域別推移推移

28,12128,12128,12128,121

19,03519,03519,03519,035

45,00045,00045,00045,000

15,24015,24015,24015,240

38,35738,35738,35738,357

25,39525,39525,39525,395

20,86320,86320,86320,863

8,2908,2908,2908,290

26,00026,00026,00026,000

13,50913,50913,50913,509

11,23211,23211,23211,232

3,9343,9343,9343,934
0

5,000
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20,000
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45,000

50,000

H16.3 H17.3 H18.3 H19.3 H20.3 H21.3（予想）

全社

北海道外

（単位：人）
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７－①．取引先内訳７－①７－①．取引先内訳．取引先内訳

情報通信業
6.2%

その他
1.4%

飲食店、
宿泊業
11.0%

卸売・小売業
14.4% 医療、福祉

23.7%

サービス業
30.6%

製造業
8.9%

建設業
3.8%

平成20年６月末現在
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201～500
5.2%

501～1000
3.4%

1001～
1.7%

11～50
37.1%

1～10
29.6%

51～100
11.3%

101～200
11.7%

７－②．取引先内訳７－②７－②．取引先内訳．取引先内訳

平成20年６月末現在
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112,798112,798112,798112,798

171,498171,498171,498171,498
197,409197,409197,409197,409

271,963271,963271,963271,963

375,039375,039375,039375,039

460,000460,000460,000460,000

0
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H16.3 H17.3 H18.3 H19.3 H20.3 H21.3  
（予想）

８．売上高の推移８８．売上高の推移．売上高の推移

（単位：千円）

年平均32.5％増
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９．営業利益の推移９９．．営業利益の推移営業利益の推移

（単位：千円）

6,5526,5526,5526,552
10,29110,29110,29110,291

27,14527,14527,14527,145

35,54035,54035,54035,540

48,59548,59548,59548,595

60,00060,00060,00060,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

H16.3 H17.3 H18.3 H19.3 H20.3 H21.3（予想）

年平均55.7％増
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１０．通期業績予想（平成21年３月期）１０１０．通期．通期業績業績予想予想（平成（平成2121年３月期）年３月期）

通期予想 前期実績 対前期増減額 前期比

売上高 460,000 375,039 84,960 122.7

営業利益 60,000 48,594 11,405 123.5

経常利益 60,960 50,244 10,715 121.3

当期純利益 35,729 △ 7,361 43,090 ─

1株当たり純利益（円） 10,684.51 △ 2,243.60 12,928.11 ─

1株当たり純資産（円） 99,660.27 90,475.76 9,184.51 110.2

（単位：千円、％）

無借金経営

お客様は継続取引の為、安定した売上高を確保特徴：

９３．４％自己資本比率（平成20年６月末現在）

１，５００円配当金（平成20年３月期実績）

７８，０００円平成20年10月８日現在株価参考：
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１１．会社概要１１１１．会社概要．会社概要

○ 設 立 平成９年４月１日

○ 資本金 ２１４，０７５，０００円

○ 役員 代表取締役社長 熊谷 浩二

取締役営業部長 木戸 隆之

常勤監査役 鈴木 豊

○ 営業所 東京カスタマーセンター （東京都文京区本郷）

○ 取引銀行 三井住友銀行、北洋銀行、北陸銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行

○ 商 号 株式会社エコミック

○ 事業内容 給与計算受託業務 ・ コンピュータソフトの開発及び保守業務

賃金コンサルティング業務

○ 決算期 ３月３１日

○ 社員数 74名（パート・アルバイト含む）（平成20年６月末現在）
○ 処理数 クライアント数：291社、月次処理人数：35,356人（平成20年６月末現在）

監査役 新谷 隆俊（キャリアバンク㈱ 取締役）

取締役ペイロール部長 大作 秀行

取締役管理部長兼
システム部長

上諏訪 広

大阪カスタマーセンター （大阪府大阪市淀川区西中島）

社外監査役 小林 董和（つうけんビジネス㈱代表取締役）
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当社 取締役管理部長平成１６年２月

当社 代表取締役社長（現任）平成１６年６月

当社入社 管理部長平成１６年２月

株式会社さくら銀行（現株式会社三井住友銀行）入行平成７年４月

略歴、当社における地位、担当

（他の法人等の代表状況）
年 月

１２．代表取締役社長紹介１２１２．．代表取締役社長紹介代表取締役社長紹介

ボート部部活動

ボート 剣道 旅行 スポーツ観戦 将棋趣味

一橋大学商学部経営学科出身校

為せば成る座右の銘

熊谷 浩二氏名
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本説明会資料やIR全般に関するご意見、ご感想、
お問い合わせは、下記のIR担当までお願いいたします。

株式会社 エコミック
管理部管理課IR担当
TEL （011）742‐6295（管理部直通ダイヤル）
HP http://www.ecomic.jp/

本資料に記載されている当社の業績見通し等のうち、歴史的事実でないものにつ
きましては、現時点で入手可能な情報に基づくものであります。
実際の業績等につきましては、さまざまな要素により、これらの業績見通し等と大
きく異なる結果になりうることをご承知置き下さい。
従って、これらの将来予測に関する記述に全面的に依拠することは差し控えるよ
うお願いいたします。
また、この説明会資料は投資勧誘を目的としたものではありません。
投資に関する決定は利用者ご自身のご判断において行われるようお願いいたし
ます。


